

Sprawozdanie z realizacji programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2020

Niniejsze sprawozdanie sporządzone zostało na podstawie art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 ze zm.), zwanej dalej ustawą o pożytku, paragrafu 10 uchwały nr 0007.86.2011 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 17 maja 2011 r. w sprawie warunków i trybu finansowania rozwoju sportu w gminie Sulechów (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego Nr 67 poz. 1284), zwaną dalej uchwałą o sporcie, oraz paragrafu 10 programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2020, przyjętym uchwałą nr 0007.164.2019 Rady Miejskiej w Sulechowie z dnia 19 listopada 2019 r. (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 2019 r. poz. 3073).

Gmina Sulechów współpracuje z organizacjami pozarządowymi, w tym z klubami sportowymi, na podstawie przepisów zarówno ustawy o pożytku, jak i uchwały o sporcie, w zależności od zakresu działalności. Zadania sportowe zostały w roku 2011 wydzielone z ustawy o pożytku, ale zgodnie z przyjętą przez Radę Miejską w Sulechowie uchwałą o sporcie informacja o dotacjach udzielonych w tej dziedzinie przekazywana jest w sprawozdaniu rocznym z programu współpracy gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

W styczniu 2020 r. ogłoszone zostały nabór wniosków na wsparcie realizacji celu publicznego z zakresu sportu oraz otwarty konkurs ofert na wykonywanie zadań publicznych przez organizacje pozarządowe. Ponadto w ciągu roku dwa stowarzyszenia złożyły oferty z własnej inicjatywy. Biuro Pełnomocnika ds. Uzależnień w roku 2020 nie ogłosiło żadnego otwartego konkursu ofert, w którym wyłaniano corocznie organizatorów wypoczynku letniego dzieci, warsztatów i kolonii profilaktycznych. Na ten cel zabezpieczono w budżecie gminy 65 000 zł. Ośrodek Pomocy Społecznej (OPS) natomiast uczestniczył w programach realizowanych we współpracy z organizacjami pozarządowymi, takimi jak: opieka wytchnieniowa, Wspieraj Seniora oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze. Ośrodek w roku 2020 prowadził postępowania konkursowe na trzy zadania, na których wykonanie otrzymał dofinansowanie z Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego, w ramach Funduszu Solidarnościowego i Solidarnościowego Funduszu Wsparcia. Koszty gminy na zadania z zakresu pomocy społecznej wyniosły 65 455,40 zł.

Na podstawie tych procedur podmioty trzeciego sektora otrzymały dotacje na wykonanie 49 zadań z zakresu turystyki, sportu, bezpieczeństwa publicznego, kultury, zdrowia i oświaty oraz pomocy społecznej. W roku 2020, ze względu na pandemię choroby Covid-19, wywołanej wirusem SARS-CoV-2, organizacje pozarządowe zmuszone były do ograniczenia swojej działalności, w tym również do rezygnacji (całkowitej lub częściowej) z wykonania zleconych im zadań. W wyniku wprowadzonych obostrzeń, związanych z zakazem organizowania imprez o charakterze masowym, a także w obawie o zdrowie mieszkańców, 16 umów zostało rozwiązanych, a przyznane środki zwrócono na rachunek gminy. Kluby sportowe wydatkowały tylko część udzielonych dotacji, a niewykorzystane kwoty zwróciły na rachunek gminy. Umowy zawarte z organizacjami pozarządowymi opiewały na łączną kwotę 564 055,40 zł. W wyniku niewykonania zadań lub częściowej ich realizacji z tej sumy wydatkowano 380 950,29 zł. Tym samym na rachunek gminy stowarzyszenia zwróciły łącznie 183 105,11 zł.

Wszystkie wyniki konkursów i naborów wniosków oraz informacje na temat dotacji przyznanych w trybie pozakonkursowym publikowane są w Biuletynie Informacji Publicznej:

<https://www.bip.sulechow.pl/bipkod/019>, na stronie internetowej www.sulechow.pl, na tablicy ogłoszeń znajdującej się przy pokoju 203 Urzędu Miejskiego Sulechów, a także w Ośrodku Pomocy Społecznej w Sulechowie.

Dokonując oceny realizacji programu, uwzględnione zostały elementy określone w § 10 uchwały nr 0007.164.2019 Rady Miejskiej w Sulechowie z 19 listopada 2019 r.:

Lp.	Nazwa działania	Dane liczbowe	Uwagi
1.	Liczba organizacji, które złożyły wnioski z pominięciem otwartego konkursu ofert, zgodnie z art. 19a ustawy.	2	W zestawieniu uwzględniono wnioski złożone w dwóch trybach (wynikających z ustawy i z uchwały). Obydwa rozpatrzone zostały pozytywnie i organizacje otrzymały dotacje na wykonanie zadań.
2.	Liczba ogłoszonych przez burmistrza Sulechowa otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych.	5	Ogłoszone zostały cztery otwarte konkursy ofert w rozumieniu ustawy o pożytku, spośród których trzy ogłoszone zostały w związku z realizacją zadań Ośrodka Pomocy Społecznej, oraz jeden nabór wniosków na zadania sportowe na podstawie uchwały o sporcie.
3.	Liczba ofert złożonych przez organizacje na otwarte konkursy.	57	W pierwszym otwartym konkursie ofert złożono 26 ofert. Tyle samo wniosków wpłynęło na zadania sportowe. Na konkursy prowadzone przez OPS wpłynęło 5 ofert. Łącznie we wszystkich trybach konkursowych złożono 57 ofert.
4.	Liczba zadań zleconych organizacjom na podstawie zawartych umów.	49	Liczba zadań zleconych wyniosła 49, ale zrealizowano 33. Szesnaście zadań nie zostało w ogóle wykonanych z uwagi na wprowadzenie ograniczeń z powodu Covid-19.
5.	Wysokość środków przekazanych organizacjom na realizację zadań publicznych.	564 055,40 zł	Środki finansowe, które przekazano organizacjom na wykonanie zadań publicznych, zostały w znacznym stopniu zwrócone na rachunek gminy ze względu na konieczność rezygnacji z wykonania zadań z powodu Covid-19. Łącznie zwrócono 183 105,11 zł, a wydatkowano 380 950,29 zł.
6.	Liczba odbiorców dotowanych zadań.	2668	Ze względu na wprowadzenie obostrzeń i zakazów, dotyczących m.in. organizowania imprez z udziałem kibiców, liczba uczestników zadań była zdecydowanie niższa niż pierwotnie zakładano. Planowana liczba odbiorców to 7931.

Lp.	Nazwa działania	Dane liczbowe	Uwagi
7.	Liczba zadań, które nie zostały wykonane z powodu rozwiązania umowy lub odstąpienia od ich realizacji przez organizację.	16	Rozwiązanie wszystkich 16 umów wynikało z sytuacji epidemicznej i wprowadzonych zakazów organizowania wydarzeń o charakterze masowym.
8.	Liczba skonsultowanych z organizacjami projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji.	1	Z organizacjami pozarządowymi konsultowano projekt programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021.
9.	Liczba zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym, w których działali przedstawiciele organizacji.	1	Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego (GRDPP) składa się z przedstawicieli organizacji pozarządowych (7 osób), Rady Miejskiej w Sulechowie (5 osób) i burmistrza (2 osoby). W roku 2020 odbyło się jedno spotkanie (13 stycznia), które poświęcone było omówieniu zasad działania rady pożytku i planów na najbliższe lata. Członkowie GRDPP uczestniczyli ponadto w konsultacjach projektu programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021.
10.	Liczba wydarzeń objętych patronatem Burmistrza Sulechowa.	6	Wnioski o objęcie wydarzeń patronatem burmistrza składane były z dużym wyprzedzeniem i nie wszystkie imprezy zostały przeprowadzone ze względu na wprowadzone później obostrzenia i zakazy (np. Festiwal Muzyki Chopina).

Mimo pandemii organizacje otrzymywały pomoc merytoryczną realizowaną zdalnie (telefonicznie lub on-line). Konsultowały także możliwość wykonania zadań publicznych z uwagi na Covid-19. Ponadto na stronie internetowej www.sulechow.pl znajduje się *Informator organizacji pozarządowych* i *Kalendarz wydarzeń*, w *Biuletynie Informacji Publicznej* prowadzona jest zakładka pod nazwą *Organizacje pozarządowe*. Pod tymi zakładkami publikowane są informacje przygotowywane przez pracowników urzędu oraz przesyłane do publikacji przez organizacje pozarządowe. Ponadto stowarzyszenia mogą publikować materiały na temat własnej działalności w „Biuletynie Informacyjnym Miasta i Gminy Sulechów”.

Jednostki organizacyjne jak Biblioteka Publiczna Gminy Sulechów (BPGS), Ośrodek Sportu i Rekreacji „Sulechowianka” w Sulechowie (OSiR) oraz Sulechowski Dom Kultury im. F. Chopina w Sulechowie (SDK) również współpracowały z trzecim sektorem, organizując wspólnie wydarzenia (w okresach poluzowania obostrzeń), np. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, treningi i mecze klubów piłkarskich, a także udostępniając pomieszczenia, pomagając w przygotowaniu wystaw, wspierając aktywność stowarzyszeń w Internecie. Instruktorzy SDK pomagali ponadto stowarzyszeniom (np. Sulechowskiemu Uniwersytetowi Trzeciego Wieku) w pisaniu i realizacji projektów, np. Twój Kawałek Kultury.

Przedłużająca się pandemia wpłynęła także na współpracę z organizacjami pozarządowymi przy realizacji programów rządowych z zakresu pomocy społecznej oraz na zaangażowanie wielu wolontariuszy w pomoc mieszkańcom np. przy codziennych zakupach, prowadzeniu jadłodzielni, szyciu maseczek i pościeli dla sulechowskiego szpitala.

Można zatem stwierdzić, że główny cel programu, polegający na budowaniu partnerstwa między samorządem i organizacjami, został osiągnięty, pomimo wielu ograniczeń wynikających z trudnej sytuacji epidemicznej.